[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	03
	»
	августа
	20
	 17
	г.

	№
	165

	с. Малый Атлым

Об утверждении положения
«Об организации деятельности старост
в населённых пунктах сельского поселения

Малый Атлым по урегулированию
отдельных вопросов обеспечения пожарной
безопасности, предупреждения и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций,

безопасности людей на водных объектах»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 26 сентября 2014 года № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», во исполнение решения заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (протокол от 22.06.2017 № 7), с целью повышения безопасности жизнедеятельности населения:
1. Утвердить Положение об организации деятельности старост в населённых пунктах сельского поселения  Малый Атлым по урегулированию отдельных вопросов обеспечения пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах, согласно приложению.
2. Разместить данное постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Малый Атлым.

3. Постановление вступает в силу после его официального обнародования на официальном сайте сельского поселения Малый Атлым.

4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Малый Атлым                                                                       Дейнеко С.В.
Приложение
  к постановлению администрации

сельского поселения Малый Атлым
от  03.08.2017 г. № 165
Положение

об организации деятельности старост в населённых пунктах сельского поселения
Малый Атлым по урегулированию отдельных вопросов обеспечения пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах
Настоящее положение направлено на регулирование отдельных вопросов обеспечения пожарной безопасности, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, безопасности людей на водных объектах (далее по тексту – обеспечение безопасности жизнедеятельности населения) в границах населённых пунктов.

1. Основные понятия
Для достижения указанных целей, под старостой понимается:

Должностное лицо, замещающее должность муниципальной службы, либо работник муниципального учреждения, проживающие в границах населённого пункта, осуществляющие полномочия по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения в установленном порядке.
2. Основы организации деятельности старосты

Деятельность старост населённых пунктов осуществляется:

На основании должностной инструкции, утверждаемой руководителем органа местного самоуправления либо руководителем муниципального учреждения – для старост, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Малый Атлым.
3. Направления деятельности старост населённых пунктов в области обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

1. Для достижения поставленных целей, муниципальными правовыми актами, должностными инструкциями предусматриваются следующие направления деятельности старост населённых пунктов:

а) осуществление взаимодействия по вопросам оперативной обстановки на территории населённого пункта, включая информирование о возникших (прогнозируемых) чрезвычайных ситуациях (происшествиях), с Единой дежурно-диспетчерской службе Октябрьского района муниципального казенного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» (далее – ЕДДС Октябрьского района), а в случае невозможности связи с ЕДДС Октябрьского района – с Центром управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному  округу - Югре;

б) оказание посильной помощи жителям населённого пункта в реализации их прав и законных интересов по вопросам безопасности жизнедеятельности;

в) направление предложений по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности на территории населенного пункта в соответствующие органы местного самоуправления;

г) доведение до сведения населения населённого пункта информации, полученной от органов местного самоуправления и государственных органов, находящихся на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, по вопросам безопасности жизнедеятельности, в том числе посредством проведения собраний с населением;

д) участие в деятельности по профилактике пожаров, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, происшествий на водных объектах;

е) осуществление иной деятельности по вопросам безопасности жизнедеятельности населения в населённом пункте.

PAGE